ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 095/2025

Espigao do Oeste/RO, 28 de agosto de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulagao Parcial de Dotacgao, no valor
de R$ 1.344.300,00 (um milhdo trezentos e quarenta e quatro mil e trezentos reais),
destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD,
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento - SEMPLAN, GABINETE DO PREFEITO,
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER e Secretaria Municipal
de Saude - SEMSAU , em suas acoes.

Os recursos serao destinados a cobertura de despesas e a manutengédo das atividades
administrativas e operacionais das Secretarias mencionadas.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Face ao exposto e com sinceras escusas que estamos encaminhando o incluso Projeto de
Lei para andlise de Vossas Senhorias em Especial Regime de Urgéncia, previsto no artigo 33 da
Lei Organica Municipal e artigo 180 e seguintes do Regimento Interno da Camara Municipal de
Espigao do Oeste.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado apreco € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulagéo Parcial de Dotacgao, no valor de R$ 1.344.300,00 (um milhao trezentos e quarenta
e quatro mil e trezentos reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e
Desenvolvimento Urbano - SEMOD, Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento -
SEMPLAN, GABINETE DO PREFEITO, Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
Rural - SEMADER e Secretaria Municipal de Saude -SEMSAU, em suas agdes.

Art. 2°. Para efeito de contabilizacido do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

I. Primeiro Acréscimo;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAOQ: 02 01 - Gabinete do Prefeito;

c. PROGRAMA: 04 122 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 04 122 0001 3001 Gestao de Politicas Administrativas do Gabinete;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 022/3.1.90.13.00 Obrigagbes Patronais R$ 5.700,00
(cinco mil e setecentos reais).
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Il. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 01 - Gabinete do Prefeito;

c. PROGRAMA: 04 122 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 04 122 0001 3053 Manutencéao das Atividades do Conselho Tutelar;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 038/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

I1l. Terceiro Acréscimo;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 03 - Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento SEMPLAN;
c. PROGRAMA: 04 121 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 04 121 0001 3007 0002 Custeio da Manutengéo da SEMPLAN;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 - Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 129/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 100.000,00 (cem mil reais).

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 130/3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais - R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

IV. Quarto Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;
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c. PROGRAMA: 15 452 0001 Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 15 452 0001 3019 Manutengcao das Atividades da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 341/3.1.91.13.00 Contribuigdbes Patronais R$
40.000,00 (quarenta mil reais).

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 352/3.3.90.39.00 Outros Servigcos de Terceiros
Pessoa Juridica R$ 8.000,00 (oito mil reais).

V. Quinto Acréscimo;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 301 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 10 301 0001 3056 Manutencao das Atividades Administrativas da SEMSAU;

e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 511/3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica - R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

VI. Sexto Acréscimo;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 301 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 10 301 0001 3060 Manutencdao dos Servigos de Atencdo Primaria em
Saude;
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e. FONTE DE RECURSO: 0.1.605 Recursos do Exercicio Corrente/ Assisténcia Financeira
da Unido destinada a Complementacdo ao Pagamento dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 528/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

VII. Sétimo Acréscimo;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 301 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 10 301 0001 3060 Manutencdo dos Servigos de Atencdo Primaria em
Saude;

e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 529/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 535/3.1.91.13.00 Contribuicdes Patronais - R$
20.000,00 (vinte mil reais);

h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 536/3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais do
Servidor - R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

VIII. Oitavo Acréscimo;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 301 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 10 301 0001 3061 Programa de Agentes Comunitarios de Saude- ACS95%;
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e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 557/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 1.000,00 (um mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 558/3.1.90.13.00 Obrigagbes Patronais - R$
34.000,00 (trinta e quatro mil reais).

IX. Nono Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 302 0009 Programa de Atencao a Medicina Curativa;

d. ATIVIDADE: 10 302 0009 3070 Manutencao dos Servigos de Média e Alta Complexidade;

e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 575/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais).

X. Décimo Acréscimo;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 305 0008 - Programa de Atencao a Medicina Preventiva;

d. ATIVIDADE: 10 305 0008 3068 0002 Agente de Combate a Endemias Assisténcia
Complementar;

e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 653/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

FerenaEl
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XI. Décimo Primeiro Acréscimo;
a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 122 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 20 122 0001 3074 Manutencdo das Atividades Administrativas da
SEMADER;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 669/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ 109.800,00 (cento e nove mil e oitocentos reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 672/3.1.91.13.00 Contribuigdes Patronais - R$
59.000,00 (cinquenta e nove mil reais);

h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 674/3.3.90.93.00 Indenizagbes e Restituicdes - R$
100.000,00 (cem mil reais).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Primeira Anulagéo;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 01 - Gabinete do Prefeito;

c. PROGRAMA: 04 122 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 04 122 0001 3053 Manutencao das Atividades do Conselho Tutelar;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;
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f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 040/3.1.90.94.00 Indenizagbes e Restituicdes
Trabalhistas R$ - 14.000,00 (quatorze mil reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 041/3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais do
Servidor R$ - 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

Il. Segunda Anulagao;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 03 - Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento SEMPLAN;

c. PROGRAMA: 04 121 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 04 121 0001 3007 0002 Custeio da Manutencdo da SEMPLAN;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 - Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 143/3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica - R$ - 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).

lll. Terceira Anulagao;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;

c. PROGRAMA: 15 451 0005 Programa de Infraestrutura Urbana;

d. ATIVIDADE: 15 451 0005 4001 Pavimentacado, Drenagem, Urbanizagdo e Recuperagao
de Vias;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 - Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 311/3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica - R$ - 8.000,00 (oito mil reais).

IV. Quarta Anulagao;
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a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;
c. PROGRAMA: 15 452 0001 Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 15 452 0001 3019 Manutencao das Atividades da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 338/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil R$ - 40.000,00 (quarenta mil reais).

V. Quinta Anulagao;

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 301 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 10 301 0001 3056 Manutencao das Atividades Administrativas da SEMSAU;

e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 510/3.3.90.37.00 Locagdo de M&o-de-Obra - R$ -
50.000,00 (cinquenta mil reais).

VI. Sexta Anulacéo:

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 302 0009 Programa de Atencao a Medicina Curativa;

d. ATIVIDADE: 10 302 0009 3070 Manutencéao dos Servigos de Média e Alta Complexidade;
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e. FONTE DE RECURSO: 0.1.605 Recursos do Exercicio Corrente/ Assisténcia Financeira
da Unido destinada a Complementacdo ao Pagamento dos Pisos Salariais para Profissionais da
Enfermagem;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 574/3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas
Pessoal Civil - R$ - 90.000,00 (noventa mil reais).

VII. Sétima Anulacgao:

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

c. PROGRAMA: 10 302 0009 Programa de Atencao a Medicina Curativa;

d. ATIVIDADE: 10 302 0009 3070 Manutencéao dos Servigos de Média e Alta Complexidade;

e. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 583/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$ -
298.251,12 (duzentos e noventa e oito mil duzentos e cinquenta e um reais e doze centavos);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 588/3.3.90.37.00 Locagdo de Mao-de-Obra - R$ -
270.240,20 (duzentos e setenta mil duzentos e quarenta reais e vinte centavos);

h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 590/3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ - 168.508,68 (cento e sessenta e oito mil quinhentos e oito reais e sessenta
e oito centavos).

VIII. Oitava Anulacao:

a. PODER: 02 - Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 08 - Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER;

c. PROGRAMA: 20 122 0001 - Programa de Apoio a Gestao Administrativa;
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d. ATIVIDADE: 20 122 0001 3074 Manutencdo das Atividades Administrativas da
SEMADER;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 670/3.1.90.13.00 Obrigagdes Patronais - R$ -
140.900,00 (cento e quarenta mil e novecentos reais);

g. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 671/3.1.90.94.00 Indenizacbes e Restituicoes
Trabalhistas - R$ - 73.000,00 (setenta e trés mil reais);

h. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 673/3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais do
Servidor - R$ - 40.000,00 (quarenta mil reais);

i. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 675/3.3.90.95.00 Indenizagdes pela Execugédo de
Trabalho de Campo - R$ - 5.000,00 (cinco mil reais);

j. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 679/3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com
Locomocgéo - R$ - 5.000,00 (cinco mil reais);

k. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 688/3.3.90.93.00 Indenizagdes e Restituicdes - R$ -
4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO n° 6.706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
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Municipio de Espigao do Oeste
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Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
SEMPLAN - DIVISAO DE PROJETOS ORGAMENTARIOS

Oficio n° 25/SEMPLAN-PROJ.ORCAMEN/2025
Espigao do Oeste/RO, 01 de agosto de 2025.

[Imo(a). Senhor(a)
Secretarios (as) e Diretores de Execugédo Or¢gamentaria
ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: SOLICITO INFORMAGOES DE DISPONIBILIDADE DE ORGAMENTO PARA
PAGAMENTO DE DESPESAS COM FOLHA DE PESSOAL ATE O FINAL DO EXERCICIO 2025.

Prezado Senhor(a),

Apds cumprimenta-los cordialmente, considerando o encerramento do 1° semestre
corrente Exercicio Financeiro 2025, solicitamos de Vossas Senhorias que seja encaminhado a
esta Secretaria de Planejamento e Orgamento o levantamento da disponibilidade de dotacao
orcamentaria para atendimento de despesas com folha de pagamento (vencimentos e
vantagens, obrigacoes e contribuicées patronais e auxilios) relativos aos préximos cinco
meses (agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro), sendo periodo restante do exercicio
de 2025, e acrescido da segunda parcela do décimo terceiro salario.

Considerando a necessidade de organizacdo de despesas de carater continuado,
informamos ainda que caso o valor de saldo orgamentario restante nao seja suficiente para

suprir_as despesas com pessoal de sua respectiva secretaria, esta devera informar os

valores necessarios e de quais as fichas deverdao ser anuladas os saldos, para que seja
enviado projeto de lei ao Poder Legislativo solicitando autorizagdo de abertura de crédito, para
suplementagdes das fichas de folha de pagamento afim de subsidiar as despesas com pessoal
até o final do exercicio de 2025.

Informo também que tal relatério devera ser encaminhado a esta Secretaria através da
unidade 36 SEMPLAN - Projetos Orcamentarios, em resposta a este oficio, via sistema eletrénico
(E-Proc Sistema de Processo Eletrénico) até a data de 15 DE AGOSTO DE 2025. Alertamos
sobre as responsabilidades quanto as agbes que possam ser prejudicadas em razdo da néo
prestacao das informacdes solicitadas.

Sem para o momento, nos colocamos a disposicao para sanar eventuais duvidas.

Atenciosamente,

Luiza Inés de Oliveira Tesch

Diretora da Divisdo de Projetos Orgcamentarios
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Municipio de Espigao do Oeste
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Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SEMOD - DIVISAO DE EXECUGAO DE CONVENIOS

Oficio n° 40/SEMOD-EXEC.CONV./2025

Espigéo do Oeste/RO, 14 de agosto de 2025.

IIma. Senhora

Luiza Inés de Oliveira Tesch

Diretora da Divisdao de Projetos Orgcamentarios
Espigao D'Oeste-RO

Assunto: Resposta ao Oficio n2 25/SEMPLAN-PROJ.ORCAMEN/2025.

Prezada Senhora,

Apds cumprimenta-la cordialmente, viemos por meio deste em resposta ao oficio supracitado informar as
necessidades desta secretaria de suplementa¢do no valor de R$ 54.700,00 (cinquenta e quatro mil e
setecentos reais), para o pagamento de contribuicdes patronais, pagamento da cartdo sim e vale feira,
conforme segue abaixo;

020500 SEMOD
15 452 Servicos Urbanos
15 452 0001 3019 Manutencdo das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano
15452 0001 3019 0001 Manuteng¢ao de Recursos Humanos SEMOD
ANULACAO
Ficha 338
Elemento de despesa 3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil
Valor RS 40.000,00 (quarenta mil reais)
SUPLEMENTACAO
Ficha 341
Elemento de despesa 3.1.91.13.00 Contribuigdes Patronais
Valor RS 40.000,00 (quarenta mil reais)
020500 SEMOD
15 452 Servicos Urbanos
15452 0001 3019 Manutengao das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano
o 452 0001 3019 0001 Manutenc¢ao de Recursos Humanos SEMOD
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15452 0001 3019 0002

Custeio da Manutencdo da SEMOD

SUPLEMENTAGCAO

Ficha

352

Elemento de despesa

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Valor RS 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais)
020500 SEMOD
15 452 Servicos Urbanos

15 452 0001 3019

Manutencao das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

15 452 0005 4001 0000

Pavimentacao, Drenagem, Urbanizacao e Recuperagdo de vias

ANULACAO

Ficha

311

Elemento de despesa

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Valor

RS 8.000,00 (oito mil reais)

020500

SEMOD

15452

Servicos Urbanos

15452 0001 3019

Manutencdo das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

15 452 0005 4001 0000

Manutencdo e Construcdo de EdificacGes Publicas

ANULACAO

Ficha

333

Elemento de despesa

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Valor

RS 6.700,00 (seis mil e setecentos reais)

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
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Municipio de Espigao do Oeste
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE - EXECUGAO ORGAMENTARIA

Oficio n° 64/GABINETE-EXECUCA0/2025
Espigao do Oeste/RO, 13 de agosto de 2025.

llma. Senhora
Luiza Inés de Oliveira Tesch
Diretora da Divisdo de Projetos Orgcamentarios
Espigao do Oeste/RO
Assunto: Em resposta ao Oficio n°® 25/SEMPLAN-PROJ.ORCMEN/2025
Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, venho, por meio deste, encaminhar resposta ao
Oficio n° 25/SEMPLAN-PROJ.ORCMEN/2025 (ID_1163783), referente ao levantamento da
disponibilidade de dotagdo or¢camentaria para atendimento de despesas com folha de pagamento
(vencimentos e vantagens, obrigagdes e contribuigbes patronais e auxilios) relativos aos

préximos cinco meses.

Informamos que a Secretaria do Gabinete do Prefeito e Conselho Tutelar nao
dispoe de saldo orgcamentario suficiente para a suplementacao das respectivas fichas.

Abaixo, seguem os valores necessarios para cobertura dessas despesas:

Gabinete do Prefeito

04 122 0001 3001 0000 Gestdo de Politicas Administrativas do Gabinete

Ficha 021 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ira faltar para os meses Outubro, Novembro e Dezembro
No valor de R$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais)
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Ira faltar para os meses Novembro e Dezembro
No valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Ficha 024 Contribui¢cées Patronais
Ira faltar para o més de Dezembro
No valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

Ficha 025 Outros beneficios Assistenciais do Servidor
Ira faltar para o més de Dezembro

No valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)

04 122 0001 3001 0001 Custeio com Manutencao do Gabinete do Prefeito

Ficha 030 Outros Servigos de Terceiros (Cartao sim)
Ira faltar para o més de Dezembro
No valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)

O Gabinete do Prefeito ndo dispde de ficha orcamentaria disponivel para suplementagao.

Conselho Tutelar

04 122 0001 3053 0001 Manutencao de Recursos Humanos do Conselho Tutelar

Ficha 038 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ira faltar para os meses Outubro, Novembro e Dezembro
No valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

O Conselho Tutelar ndo dispdée de ficha orgamentaria disponivel para suplementacdo para
pagamento de vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil.

Ficha 022 Obrigagcoes Patronais
Ira faltar para os meses Outubro, Novembro e Dezembro

No valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

O orcamento para suplementacéo esta na ficha abaixo, a qual sera utilizada para suplementar a
ficha de Obrigagdes Patronais do Conselho Tutelar.

Ficha 040 Indenizagdes e Restituicdes Trabalhistas
no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)

Colocamo-nos a disposig¢ao para quaisquer esclarecimentos.

4 n"" ﬁ511 i/fg/&ﬁ%ﬁoaesse?_g&na‘lt?gxzdﬁl creto n® 4.474/2020 (ID: 1174456 e CRC: ESEEDE46). Pag: 2/3



Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Jessica da Paz Mateus, Diretor da Divisdo de
@ assmauRs  Execugao Orgamentaria, em 14/08/2025 as 09:42, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro

ELETRONICA

AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1174456 e o codigo verificador ESEEDE46.

Cientes
CPF Data/Hora

*xx 730.212-** 15/08/2025 10:25
Docto ID: 1174456 v1

Seq. Nome
1 Luiza Ines de Oliveira Tesch

Referéncia: Processo n°® 25-5086/2025.

k 04 ﬁ521 i/fsl&ﬂ%’baesse?g&na“ﬁywzdil creto n® 4.474/2020 (ID: 1174456 e CRC: ESEEDE46).

Pag: 3/3



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 64 28/08/2025
ID: 1190400 Processo Documento

CRC: 470A221B

Processo: 54-112/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criagao: 28/08/2025 09:33:18  Finalizagdo: 28/08/2025 09:33:55

MD5: 22AE24485A0C06BEA774BDC5FAB30162
SHA256: 2EBBE5407454A179A6058ACD3AE364E5DD6B28CFCD1767BOFAEDBEESFAEF4715

Sumula/Objeto:
Em resposta ao Oficio n® 25/SEMPLAN-PROJ.ORCMEN/2025

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 09:33:18

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 09:33:18

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 09:34:07

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1190400 e o CRC 470A221B.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO
SEMED - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 169/SEMED-EXECUCAQ/2025
Espigao do Oeste/RO, 15 de agosto de 2025.
Ilmo(a). Senhor(a)
Lirvani Favero Storch

ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: Resposta ao Oficio n° 25/SEMPLAM-PROJ.ORCAMEN/2025

Prezado Senhor(a),

Com os nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Oficio n° 25/SEMPLAM-
PROJ.ORCAMEN/2025, vimos por meio deste, informar que enviamos a resposta através do
processo 25-5082/2025, o qual foi necessario devido ao pedido de autorizacdo do senhor prefeito
para abertura de crédito por tendéncia de arrecadacéo.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
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Oficio n2 51/SEMAF-EXECUCAO/2025

Ilmo(a). Senhor(a)

LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH
Diretora da Divisdo de Projetos Orcamentarios
SEMPLAN - Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAGCAO E FAZENDA
SEMAF - DIVISAO DE EXECUGAO ORCAMENTARIA

Espigdo do Oeste/RO, 08 de agosto de 2025.

Assunto: Resposta ao Oficio n? 25/SEMPLAN-PROJ.ORCMEN/2025

Prezada Senhora,

Apds cumprimenta-la cordialmente, encaminhamos resposta ao oficio Oficio 25 de
01/08/2025 (ID 1163783), que trata-se do levantamento da disponibilidade de dotagdo orcamentdria para

atendimento de despesas com folha de pagamento (vencimentos e vantagens, obrigacdes e contribuicdes

patronais e auxilios)_relativos aos préximos cinco meses.

Ressaltamos que ndo possuimos saldo disponivel para suplementagdo das fichas. Segue
planilha com valores estimados que necessitaremos para concluir o ano de 2025 referente a folha de

pagamento:

FICHA |DESCRICAO | AGOSTO |SETEMBRO OUTUBRO [NOVEMBRO |DEZEMBRO 132 TOTAL
064 FOLHA 165.485,63 | 169.780,00 | 169.780,00 | 169.780,00 | 169.780,00 |86.390,00| 930.995,63
068 IPRAM - - - - - - -

065 INSS - - - - - - -

078 CT. SIM - - - 17.550,00 17.550,00 - 35.100,00

078 BIQ - - - - 200,00 - 200,00
TOTAL GERAL 966.295,63

&)

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
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Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
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&
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—AETTITTT o art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

\ 1 %0%/8862%.52 aessgﬁd&:n%\tymgfcreto n°4.474/2020 (ID: 1170019 e CRC: BCFD3CA9).

Documento assinado eletronicamente por Raiza Souza Silva Santos, Secretario Municipal de
Administragao e Fazenda, em 11/08/2025 as 07:28, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro

Documento assinado eletronicamente por DAIANE DA PENHA LOPES BRAUN, Diretor de
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
SEMAS - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio n° 100/SEMAS/2025
Espigao do Oeste/RO, 11 de agosto de 2025.
llIma. Senhora

Luiza Ines de Oliveira Tesch
SEMPLAN - Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Assunto: Resposta ao Oficio n° 25/SEMPLAN-PROJ.ORCAMEN/2025

Prezada Senhora,

Apos cumprimenta-la cordialmente, em atencdo ao Oficio n°® 25/SEMPLAN-
PROJ.ORCAMEN/2025, informamos a Vossa Senhoria que a Secretaria dispde de recursos
suficientes para cobrir os gastos da Folha de Pagamento, sendo necessarios apenas
remanejamentos que serao solicitados para compor as devidas fichas.

Sem mais para o presente momento, colocamo-nos a disposi¢cao para eventuais
duvidas e esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
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@ smres  Documento assinado eletronicamente por Delzira de Araujo Campos, Secretaria Municipal De
AT 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAGCAO E FAZENDA
SEMAF - DIVISAO DE EXECUGAO ORCAMENTARIA

OFiCIO N2 53/SEMAF-EXECUCAO/2025

Espigdo do Oeste/RO, 15 de agosto de 2025.

Ilmo(a). Senhor(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEMPLAN
ESPIGAO DO OESTE - RO

Assunto: Remanejamento/Suplementag¢do Orgamentario
Prezado(a) Senhor(a),

Venho por meio de este solicitar que seja realizado TRANSFERENCIA DE SALDO
ORCAMENTARIO para a ficha:

04.123.0001.3002.0000 - GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF
064 - 31.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TOTAL NECESSARIO: R$ 147.938,00

O orgamento necessdrio esta contido nas seguintes fichas:
04.123.0001.3002.0000 - GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF
067 - 31.90.94 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
TOTAL NECESSARIO: RS 83.938,00

069 - 33.90.08 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR
TOTAL NECESSARIO: RS 40.000,00

070 - 33.90.95 - INDENIZAGOES PELA EXECUGAO DE TRABALHOS DE CAMPO
TOTAL NECESSARIO: RS 1.000,00

04.123.0001.3002.0000 - CUSTEIO COM MANNUTENCAO DA SEMAF
082 - 33.90.93 - INDENIZACOES E RESTITUICOES
TOTAL NECESSARIO: RS 18.000,00

04.123.0001.3003.0000 - GESTAO DOS MEIOS DA TECNOLOGIA DA INFORMAGAO - Tl
082 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

TOTAL NECESSARIO: RS 5.000,00

TOTAL GERAL RETIRADO: R$ 147.938,00

Considerando a necessidade orcamentaria para pagamento dos Vencimentos e Vantagens
Fixas referente ao més 08/2025.

Atenciosamente,

i 3 ﬁ521 i/fg/&ﬂ%fxoaesse?g&F@jﬁ%&Bgﬁreto n°4.474/2020 (ID: 1176930 e CRC: 473191B3). Pag: 1/2
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SIMPLES
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
SEMPLAN - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 86/SEMPLAN-EXECUGAO/2025

Espigao do Oeste/RO, 15 de agosto de 2025.

Senhora
Luiza Ines Tesch
Secretaria de Planejamento e Orgamento -Semplan

Assunto: Resposta ao Oficio n2 25 Informagdes sobre Folha de Pagamento

Prezado Senhora,

Em ateng¢do ao Oficio n2 25, que solicita informacgodes relativas a folha de pagamento da Secretaria de
Planejamento e Or¢camento Semplan.

ANULAR

0203 - SEMPLAN

04 121 0001 3007 0002 - CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMPLAN
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FICHA 143 O VALOR DE RS 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)

SUPLEMANTAR
0203 - SEMPLAN
04 121 0001 3007 0001 - MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS SEMPLAN
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOA CIVIL
FICHA: 129 O VALOR DE RS 100.000,00 (cem mil reais)
FICHA: 130 O VALOR DE RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Atenciosamente,
(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smres  Documento assinado eletronicamente por Kely Barbosa Reizer, Diretora da Divisao de
@ asamaiuRr  Execugao Orgamentaria, em 15/08/2025 as 12:01, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaocdooeste.ro.gov.br,

Pag: 1/2



Cientes

Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Luiza Ines de Oliveira Tesch *¥*% 730.212-** 15/08/2025 12:16
2 Lirvani Favero Storch *%* 216.992-** 18/08/2025 07:37
Referéncia: Processo n°® 25-5086/2025. Docto ID: 1177172 v1

: 6 ﬁ521 3/8862-21?1 aessgﬁdépgeglgé%&egreto n°4.474/2020 (ID: 1177172 e CRC: E5B12F77). Pag: 2/2



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 86 28/08/2025
ID: 1190441 Processo Documento

CRC: 9CE3CFC3

Processo: 54-112/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criagao: 28/08/2025 09:41:43  Finalizagdo: 28/08/2025 09:42:39

MD5: 9ABF85D4FDA64DCB1BBF7277DA338A0C
SHA256: 5808A87589E0B32813FB9D9C0601C459DE8SS5A8BAA3C8D52E666E128A3FCCBDOE

Sumula/Objeto:
Resposta ao Oficio n° 25 Informagdes sobre Folha de Pagamento

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 09:41:43

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 09:41:43

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 09:42:52

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1190441 e o CRC 9CE3CFC3.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE SAUDE
SEMSAU - EXECUGAO ORGAMENTARIA

Oficio n° 102/SEMSAU-EXECUGCAO0/2025
Espigao do Oeste/RO, 15 de agosto de 2025.

A Senhora
Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento

Assunto: Solicita Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Anulagao
(Remanejamento) no orgamento vigente do exercicio de 2025 da prefeitura municipal de
Espigado Do Oeste, destinados a atender a Secretaria Municipal De Saude.

Senhora Secretaria,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicita-se a possibilidade de remanejamento
de saldo orgamentario do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no valor de R$ 95.000,00 (noventa e
cinco mil reais), destinados a adequagdo no orgamento vigente, para pagamento da despesa
com pessoal referente a competéncia de agosto a dezembro desse ano, dos servidores lotados na
Secretaria Municipal de Saude de Espigao do Oeste.

Diante do acima exposto solicitamos de Vossa Senhoria a anulagcédo e
transferéncia orgamentaria nos programas informados a seguir:

SUPLEMENTACAO
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Projeto Atividade: 10 301 0008 3060 0002 MANUTENGAO DOS SERVIGOS DE ATENGAO PRIMARIA

EM SAUDE
. Fonte C.A. El. De o -
Ficha Stn Codigo Despesa Descricéo R$ Necessario
XXX 10.1.600 010.101 [ 3.3.90.93.00 |INDENIZAGOES E RESTITUIQO~ES R$ 95.000,00
SUPLEMENTACAO TOTAL R$ R$ 95.000,00
ANULACOES

10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

i %Be 1?_/885(?5558?_?80 r?'__t%rgggagecreto n° 4.474/2020 (ID: 1177513 e CRC: D9FA6CC8). Pag: 1/2



Projeto Atividade: 10 301 0008 3060 0002 MANUTENGAO DOS SERVIGOS DE ATENGAO PRIMARIA
EM SAUDE

, Fonte C.A. El. De -
Ficha Stn Codigo Despesa Descricéo Valor a Anular
544 10.1.600 010.101 | 3.3.90.37.00 | LOCACAO DE MAO-DE-OBRA R$ 45.000,00

Projeto Atividade: 10 301 0008 3069 0000 ESTRUTURAGAO DA REDE DE SERVIGOS DE ATENCAO
PRIMARIA EM SAUDE
666 [0.1.600 | 010.101[4.4.90.52.00 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00

ANULAGCAO TOTAL R$| R$ 95.000,00

A movimentagdo acima € necessaria para adequagao no or¢camento atual do
Fundo Municipal de Saude, considerando a disponibilidade orgamentaria para atender a despesa
com pessoal da saude.

Ressaltamos que o valor suplementado, conforme planilha acima, sera necessario
para pagamento da Bolsa Programa de Residéncia, conforme a Lei municipal n°® 2.811, de 07 de
maio de 2024, e a Portaria n°. 752/GAB/2025. Essa verba esta sendo paga aos servidores
atuantes no programa na folha de pagamento, conforme orientacdo dos setores de Contabilidade
e Recursos Humanos da prefeitura.

Destacamos ainda que, a SEMSAU esta fazendo o levantamento da
disponibilidade de dotagcao orgcamentaria para atendimento de despesas com folha de pagamento
relativos aos meses restantes, para encaminhar em resposta ao Oficio n° 25/SEMPLAN-
PROJ.ORCAMEN/2025 (ID 1163783), contudo, considerando a morosidade para o levantamento
dos dados e a abertura de crédito junto ao legislativo municipal, € imprescindivel a movimentagao
orcamentaria acima para atender a obrigatoriedade do pagamento da despesa com pessoal.

Certo de podermos contar com vossa especial atengao, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE MINIAS E ENERGIA
SEMAME - DIVISAO ADMINISTRATIVA E ORCAMENTARIA

Oficio n° 97/SEMAME-EXECUGAO0/2025
Espigao do Oeste/RO, 18 de agosto de 2025.

IlIma. Senhora

Lirvani Favero Storch

Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento
ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: Resposta ao Oficio n2 25/SEMPLAN-PROJ.ORCAMEN/2025.
Prezado Senhor,

Em resposta ao Oficio 25 de 01/08/2025 (ID 1163783),_informamos que, ao realizarmos o
levantamento da dotacdo orcamentaria destinada ao atendimento das despesas com a folha de pagamento

para os proximos seis meses, correspondente ao periodo restante do exercicio de 2025, foi constatado que
os valores atualmente disponiveis sdo insuficientes.

Apds andlise detalhada, apurou-se a necessidade de suplementacdo orcamentaria nas seguintes dotacdes:

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMAME
021001 SEMAME

18.541.0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
18.541.0001.3100 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS DA SEMAME
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

FICHA 858

FALTARA RS 90.000,00

RECURSO ESTA CONTIDO NA SEGUINTE FICHA:

18.541.0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA

18.541.0001.3100 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS DA SEMAME

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

FICHA 849

R$ 34.000,00

Verificou-se que a Ficha Orcamentaria n2 849 possui saldo de RS 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).
Contudo, apos analise detalhada das proje¢des de despesas, apurou-se que esse valor ndo sera suficiente
para suprir a integralidade da folha de pagamento.

021001 SEMAME
18.541.0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
18.541.0001.3100 MANUTENGAO DE RECURSOS HUMANOS DA SEMAME
3.1.91.13.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS
FICHA 861

__ FALTARA R$ 5.000,00
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Informamos que faltard o montante de RS 5.000,00 (cinco mil reais) para a devida
cobertura das despesas com contribui¢cdes patronais.
Ressaltamos que ndao ha orcamento previsto para realizagdo da suplementagdo nesta dotacdo,
impossibilitando, neste momento, a regularizacao financeira necessaria.

FUNDAM
021002- FUNDO MUNICIPAL PARA DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
18.541.0014 PROGRAMA DE PROTECAO AO MEIO AMBIENTE
18.541.0014.3101.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

FICHA 880

FALTARA R$20.000,00

021002- FUNDO MUNICIPAL PARA DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
18.541.0014 PROGRAMA DE PROTECAO AO MEIO AMBIENTE
18.541.0014.3101.00 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL
3.1.91.13.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS

FICHA 883

FALTARA R$7.000,00

Ressaltamos que, no momento, ndo ha disponibilidade orgamentaria para suplementagao
das referidas fichas.

Entretanto, informamos que sera necessdria a compra de (10 dias) das férias do servidor,
em razao da imprescindibilidade do cargo de motorista de caminhdo de coleta de lixo, visto que ndo ha
substituto disponivel.

Ademais, cumpre registrar que havera um aumento na folha de pagamento do quadro
efetivo, em decorréncia da aprovacdo da produtividade destinada aos engenheiros, o que impacta
diretamente nas despesas de pessoal do Fundo Municipal.

Encaminhe-se a consideracdo superior.
Atenciosamente,
(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Natalia Cristina Bezerra Martins Ferreira, Secretaria
@ assmaiuR2  Mun. Meio Ambiente Minas e Energia, em 18/08/2025 as 11:15, horario de Espigao do Oeste/RO,
_ AT com fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Jessica de Melo Galan, Diretor Divisdo Execugao
@ assmarurs  Orgamentaria, em 18/08/2025 as 11:55, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
"SI Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

# A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1178451 e o cddigo verificador F22A44FB.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 Oficio 25 01/08/2025 1163783
Referéncia: Processo n°® 25-5086/2025. Docto ID: 1178451 v1

;" ﬁ521 %/88/62%58aesse}a_g&?al@%r_daggcreto n°4.474/2020 (ID: 1178451 e CRC: F22A44FB).
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 97 28/08/2025
ID: 1190468 Processo Documento

CRC:  1BYCF489 L0
Processo: 54-112/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacdo: 28/08/2025 09:47:35  Finalizagdo: 28/08/2025 09:50:27

MD5: 6A4A5BB194675A7B1379C078D9E798BF
SHA256: 7BODB15112AF9947E827C3040E0B018FF3C64FAC79E607A49494090DDC863E2F

Sumula/Objeto:
Resposta ao Oficio n® 25/SEMPLAN-PROJ.ORCAMEN/2025.

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 09:47:35

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 09:47:35

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 09:50:43

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1190468 e o CRC 1B9CF489.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE - EXECUGAO ORGAMENTARIA

Oficio n° 67/GABINETE-EXECUGA0/2025

Espigao do Oeste/RO, 18 de agosto de 2025.

llIma. Senhora

Luiza Inés de Oliveira Tesch

Diretora da Divisdo de Projetos Orgcamentarios

Espigao do Oeste/RO

Assunto: Em resposta ao Oficio n°® 25/SEMPLAN-PROJ.ORCMEN/2025

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a cordialmente, venho, por meio deste, encaminhar resposta ao Oficio 25 de

01/08/2025 (ID _1163783), referente ao levantamento da disponibilidade de dotagdo orgamentaria
para atendimento de despesas com folha de pagamento (vencimentos e vantagens, obrigac¢des e

contribuigdes patronais e auxilios) relativos aos proximos cinco meses.

Informamos que a Secretaria do Gabinete do Prefeito e Conselho Tutelar nao dispde de saldo
orgamentario suficiente para a suplementacao das respectivas fichas.

Abaixo, seguem os valores necessarios para cobertura dessas despesas:

Gabinete do Prefeito

04 122 0001 3001 0000 Gestdo de Politicas Administrativas do Gabinete

Ficha 021 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ira faltar para os meses Outubro, Novembro e Dezembro
No valor de R$ 536.000,00 (quinhentos e trinta e seis mil reais)
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Ira faltar para os meses Novembro e Dezembro
No valor de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais)

Ficha 024 Contribui¢cées Patronais
Ira faltar para o més de Dezembro
No valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)

Ficha 025 Outros beneficios Assistenciais do Servidor
Ira faltar para o més de Dezembro

No valor de R$ 700,00 (setecentos reais)

04 122 0001 3001 0001 Custeio com Manutencao do Gabinete do Prefeito

Ficha 030 Outros Servigos de Terceiros (Cartao sim)
Ira faltar para o més de Dezembro
No valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)

O Gabinete do Prefeito ndo dispde de ficha orcamentaria disponivel para suplementagao.

Conselho Tutelar

04 122 0001 3053 0001 Manutencao de Recursos Humanos do Conselho Tutelar

Ficha 038 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Ira faltar para os meses Novembro e Dezembro
No valor de R$ 29.300,00 (vinte e nove mil e trezentos reais)

Ficha 022 Obrigagcoes Patronais
Ira faltar para os meses Novembro e Dezembro

No valor de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais)

O or¢camento para suplementacao esta na ficha abaixo, a qual sera utilizada para suplementar
a ficha de Vencimentos e Vantagens Fixas e Obriga¢des Patronais do Conselho Tutelar.

Ficha 040 Indenizagdes e Restituicdes Trabalhistas
no valor de R$ R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)

Ficha 041 Outros Beneficios Assistenciais do Servidor
No valor de R$ R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)

Ainda faltara R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
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Colocamo-nos a disposig¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Jessica da Paz Mateus, Diretor da Divisdo de
@ assmauRs  Execugao Orgamentaria, em 18/08/2025 as 11:44, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro

ELETRONICA

AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1178458 e o codigo verificador 0E001D28.

Cientes
CPF Data/Hora

*xx 730.212-** 19/08/2025 08:54
Docto ID: 1178458 v1

Seq. Nome
1 Luiza Ines de Oliveira Tesch

Referéncia: Processo n°® 25-5086/2025.

L a7 ﬁ521 %/fsl&%oaesse?g&?%fggbag%creto n°4.474/2020 (ID: 1178458 e CRC: 0E001D28).
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 67 28/08/2025
ID: 1190500 Processo Documento

CRC: 888093ED

Processo: 54-112/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criagao: 28/08/2025 09:55:13  Finalizagdo: 28/08/2025 09:56:07

MD5: 2016D96AA6D2C2AAT7FA3A019999B666
SHA256: D97F99A382C6D27BE324E9F482FCD685A8BFF7285509810FBOE19A7657E0B20B

Sumula/Objeto:
Em resposta ao Oficio n® 25/SEMPLAN-PROJ.ORCMEN/2025

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 09:55:13

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 09:55:13

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 09:56:21

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1190500 e o CRC 888093ED.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Oficio n° 170/SEMADER-EXECUGA0/2025

Espigao do Oeste/RO, 18 de agosto de 2025.

IIma. Senhora

Luiza Inés de Oliveira Tesch

SEMPLAN- PROJETOS E ORCAMENTOS
ESPIGAO DO OESTE/RO

Assunto: Resposta ao oficio n° 25/SEMPLAN-PROJ.ORCAMENTOS/2025. SOLICITA
SUPLEMENTA(;AO DE SALDO NAS FICHAS

Prezado Senhora,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, solicita-se suplementacao das fichas referente as
despesas como: folha de pagamento para o periodo de agosto a dezembro de 2025 e acrescido
da segunda parcela do décimo terceiro salario, realizar o pagamento
mensal do auxilio deslocamento, bem como a anulacido dos saldos existentes nas fichas
orcamentarias integrantes do nosso orgamento. Informo que preciso desta suplementagao para
cobrir a folha.

Diante do acima exposto, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizagdo para
suplementacgao:

1- SUPLEMENTACAO:

02 08 00- SEMADER

20.122.0001 - Programa de Apoio a Gestdo Administrativa

20.122.0001.3074- Manutencao Das Atividades Administrativas Da SEMADER
20.122.0001.3074.0001- Manutencao De Recursos Humanos

3.1.90.11.00 Vencimento e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Ficha: 669
Valor: R$ 109.800,00 (cento e nove mil e oitocentos reais)

3.1.91.13.00- Contribui¢cdes Patronais (IPRAM)
Ficha 672
Valor: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais)

3.3.90.93.00 Indenizagbes e Restituigdes (Deslocamento)
Ficha 674
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)

TOTAL: R$ 268.800,00 (duzentos e sessenta e oito mil e oitocentos reais)

2- ANULACAO:

02 08 00 - SEMADER

20.122.0001 - Programa de Apoio a Gestado Administrativa

20.122.0001.3074- Manutencao Das Atividades Administrativas Da SEMADER
20.122.0001.3074.0001- Manutencao De Recursos Humanos

ipensam
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Ficha 670
3.1.90.13.00- Obrigagdes Patronais (INSS).
Valor: R$ 140.900,00 (cento e quarenta mil e novecentos reais)

Ficha 671
3.1.90.94.00- Indenizagdes e Restituigdes Trabalhistas.
Valor: R$ 73.000,00 (setenta e trés mil reais)

Ficha 673
3.3.90.08.00- Outros Beneficios Assistenciais do Servidor e do Mili (Auxilio Saude).
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Ficha 675
3.3.90.95.00- Indenizacao Pela Execucao de Trabalhos de Campo
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Ficha 679
3.3.90.33.00- Passagens e Despesas Com Locomogao
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

Ficha 688
3.3.90.93.00- Indenizagdes e Restituigdes
Valor: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)

TOTAL: R$ 268.800,00 (duzentos e sessenta e oito mil e oitocentos reais)

Atenciosamente,

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smres  Documento assinado eletronicamente por VALERIA CORREIA DOS SANTOS MATTE VIEIRA,
@ tierromca  Diretora da Divisdo de Execugao Orgamentaria, em 19/08/2025 as 09:41, horario de Espigédo do
AT Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Dionilto Kull, Secretario de Agricultura e
@ trervenca  Desenvolvimento Rural, em 19/08/2025 as 10:25, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
smries  Documento assinado eletronicamente por Jose Agostinho de Matos, Secretario Adjunto de Agr.
@ t'irvenca € Desenvolvimento Rural, em 19/08/2025 as 10:55, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site fransparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
g2 informando o ID 1178404 e o cédigo verificador C832BF61.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Luiza Ines de Oliveira Tesch *¥k 730.212-** 19/08/2025 11:08
2 Luiza Ines de Oliveira Tesch *¥k 730.212-** 20/08/2025 07:42
Referéncia: Processo n°® 25-5086/2025. Docto ID: 1178404 v1
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
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EEE
T
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SHA256: 36E2557B24E55121B3136609EE493A5BAC6ED945FFCA374D3DB0598DDCEDS3CS

Sumula/Objeto:
Resposta ao oficio n° 25/SEMPLAN-PROJ.ORCAMENTOS/2025. SOLICITA SUPLEMENTACAO DE SALDO NAS FICHAS

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 09:58:18

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 09:58:18

ASSINATURAS ELETRONICAS

Igl Pt Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 09:59:28
Q2 i)

Assinado na forma do Resolug¢éo Municipal n® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1190522 e o CRC 8297D716.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAGCAO E FAZENDA
SEMAF - DIVISAO DE EXECUGAO ORCAMENTARIA

OFiCIO N2 56/SEMAF-EXECUCAO/2025

Espigdo do Oeste/RO, 19 de agosto de 2025.

IiImo(a). Senhor(a)

SEMPLAN - Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento
Espigdo do Oeste - RO

Assunto: Remanejamento/Suplementag¢do Orgamentdrio

Prezado(a) Senhor(a),

Venho por meio de este solicitar que seja realizado TRANSFERENCIA DE SALDO ORCAMENTARIO para a
ficha:

04.123.0001.3002.0000 - GESNTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF

068 - 31.91.13 - CONTRIBUICOES PATRONAIS

TOTAL NECESSARIO: RS 52.910,35

04.123.0001.3006.0000 - SONTRIBUI;AO PARA A FORMAGAO DO PASEP
091 - 33.90.47 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TOTAL NECESSARIO: RS 97.000,00

28.843.0000.5000.0000 - AMORTIZAGAO DAS DIVIDAS
124 - 32.90.21 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
TOTAL NECESSARIO: RS 108.600,00

28.843.0000.5000.0000 - AMOR,TIZACAO DAS DIVIDAS

125 - 46.90.71 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
TOTAL NECESSARIO: RS 39.025,24

TOTAL GERAL NECESSARIO: 297.535,69

O orgamento necessario esta contido nas seguintes fichas:
04 121 0001 3007 0002 CUSTEIO DA MANUTENGCAO DA SEMPLAN
143 - 33.90.39 - OUTROS SERVICOS DE PESSOA JURIDICA
TOTAL NECESSARIO: RS 200.000,00

04 122 0001 3001 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DO GABINETE
021 -31.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TOTAL NECESSARIO: RS 97.535,59

TOTAL GERAL NECESSARIO: 297.535,69

Considerando a necessidade orcamentaria para pagamento de IPRAM sobre precatdrios e
PASEP referentes ao més de agosto de 2025; Divida do ICMS més de julho e Agosto descontados em conta e
Juros do FINISA para o trimestre.

Atenciosamente,
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(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por DAIANE DA PENHA LOPES BRAUN, Agente
ﬁ assmaturr  Administrativo, em 19/08/2025 as 10:22, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17

ELETRONICA
_Arll do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.
Documento assinado eletronicamente por Raiza Souza Silva Santos, Secretario Municipal de

SIMPLES
ﬁ assmaurs  Administragdo e Fazenda, em 19/08/2025 as 10:43, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro

ELETRONICA

AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1179694 e o codigo verificador D3152E12.

Cientes
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1 Luiza Ines de Oliveira Tesch *k* 730.212-** 19/08/2025 11:08

Referéncia: Processo n° 25-5086/2025. Docto ID: 1179694 v1

A
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
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- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 10:01:48

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1190532 e o CRC 8D39DC92.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administracéo
04 123 Administracédo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 123 0001 3002 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF |
064 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.137.738,30 337.938,00 -79.000,00 1.396.676,30
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 1.212.329,27 184.347,03
0,00 184.347,03
TOTAL ORCAMENTARIO 1.137.738,30 337.938,00 -79.000,00 1.396.676,30
1.212.329,27 184.347,03
0,00 184.347,03
1.137.738,30 337.938,00 -79.000,00 1.396.676,30
TOTAL GERAL
1.212.329,27 184.347,03
0,00 184.347,03

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169)
- 1100634 BRHE- BdSncras Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administracéo
04 123 Administracédo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 123 0001 3002 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF |
068 3.1.91.13.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 295.886,93 52.910,35 -100.000,00 248.797,28
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 152.632,24 96.165,04
0,00 96.165,04
TOTAL ORGCAMENTARIO 295.886,93 52.910,35 -100.000,00 248.797,28
152.632,24 96.165,04
0,00 96.165,04
295.886,93 52.910,35 -100.000,00 248.797,28
TOTAL GERAL
152.632,24 96.165,04
0,00 96.165,04

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169)
- 1100634 BRHE- BdSncras Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administracéo
04 123 Administracédo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 123 0001 3006 0000 CONTRIBUICAO PARA A FORMACAO DO PASEP |
091 3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 729.481,77 121.500,00 -79.000,00 771.981,77
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 674.981,77 97.000,00
0,00 97.000,00
TOTAL ORGCAMENTARIO 729.481,77 121.500,00 -79.000,00 771.981,77
674.981,77 97.000,00
0,00 97.000,00
729.481,77 121.500,00 -79.000,00 771.981,77
TOTAL GERAL
674.981,77 97.000,00
0,00 97.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169)
- 1100634 BRHE- Be0naras Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
28 Encargos Especiais
28 843 Servigo da Divida Interna
28 843 0000 SERVICOS DA DIVIDA INTERNA, JUROS E AMORTIZACAO
[ 28 843 0000 5000 0000 AMORTIZACAOQO DAS DIVIDAS |
124 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 317.902,57 108.600,00 -2.159,72 424.342,85
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 315.742,85 108.600,00
0,00 108.600,00
TOTAL ORGCAMENTARIO 317.902,57 108.600,00 -2.159,72 424.342,85
315.742,85 108.600,00
0,00 108.600,00
317.902,57 108.600,00 -2.159,72 424.342,85
TOTAL GERAL
315.742,85 108.600,00
0,00 108.600,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169)
- 1100634 BRHE- Be0naras Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
28 Encargos Especiais
28 843 Servigo da Divida Interna
28 843 0000 SERVICOS DA DIiVIDA INTERNA, JUROS E AMORTIZACAO
[ 28 843 0000 5000 0000 AMORTIZACAO DAS DIVIDAS |
125 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 624.902,57 39.025,24 0,00 663.927,81
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 601.672,16 62.255,65
0,00 62.255,65
TOTAL ORCAMENTARIO 624.902,57 39.025,24 0,00 663.927,81
601.672,16 62.255,65
0,00 62.255,65
624.902,57 39.025,24 0,00 663.927,81
TOTAL GERAL
601.672,16 62.255,65
0,00 62.255,65

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169)
- 1100634 BRHE- Bodncrs Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020703 BLOCO DE CUSTEIO - ATENGAO BASICA
10 Saude
10 301 Atengao Basica
10 301 0008 PROGRAMA DE ATENCAO A MEDICINA PREVENTIVA
10 301 0008 3060 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE
[ 10 301 0008 3060 0002 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE |
1237 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00
0.1.600 010.101 APS - Atengdo Primaria 0,00 95.000,00
0,00 95.000,00
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00
0,00 95.000,00
0,00 95.000,00
0,00 95.000,00 0,00 95.000,00
TOTAL GERAL
0,00 95.000,00
0,00 95.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169)
- 1100634 BRHE- Bedncras Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA
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Municipio de Espigao do Oeste
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administracéo
04 123 Administracédo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 123 0001 3002 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF |
067 3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 106.438,20 0,00 -83.938,00 22.500,20
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 0,00 22.500,20
0,00 22.500,20
TOTAL ORGCAMENTARIO 106.438,20 0,00 -83.938,00 22.500,20
0,00 22.500,20
0,00 22.500,20
106.438,20 0,00 -83.938,00 22.500,20
TOTAL GERAL
0,00 22.500,20
0,00 22.500,20

e Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169) B
i 110069% BEXE- BEYroms Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administracéo
04 123 Administracédo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 123 0001 3002 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF |
069 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E | 73.200,00 0,00 -40.000,00 33.200,00
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 18.149,99 15.050,01
0,00 15.050,01
TOTAL ORCAMENTARIO 73.200,00 0,00 -40.000,00 33.200,00
18.149,99 15.050,01
0,00 15.050,01
73.200,00 0,00 -40.000,00 33.200,00
TOTAL GERAL
18.149,99 15.050,01
0,00 15.050,01

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169) -
i 110069% BERE- Brdroms Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administracéo
04 123 Administracédo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 123 0001 3002 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF |
070 3.3.90.95.00 INDENIZACAO PELA EXECUGCAO DE TRABALHOS DE CAl  1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
1.000,00 0,00 -1.000,00 0,00
TOTAL GERAL
0,00 0,00
0,00 0,00

e Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169) B
i 110069% BERE- Brdroms Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administracéo
04 123 Administracédo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 123 0001 3002 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DA SEMAF
[ 04 123 0001 3002 0001 CUSTEIO COM MANUTENCAO DA SEMAF |
080 3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES 55.000,00 0,00 -18.000,00 37.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 13.925,21 23.074,79
0,00 23.074,79
TOTAL ORCAMENTARIO 55.000,00 0,00 -18.000,00 37.000,00
13.925,21 23.074,79
0,00 23.074,79
55.000,00 0,00 -18.000,00 37.000,00
TOTAL GERAL
13.925,21 23.074,79
0,00 23.074,79

e Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169) B
i 110069% BERE- Brdroms Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO FAZENDA
020200 SEMAF
04 Administracéo
04 123 Administracédo Financeira
04 123 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 123 0001 3003 0000 GESTAO DOS MEIOS DA TECNOLOGIA DA INFORMACAO - TI |
082 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 0,00 -14.494,82 5.505,18
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 0,00 5.505,18
0,00 5.505,18
TOTAL ORCAMENTARIO 20.000,00 0,00 -14.494,82 5.505,18
0,00 5.505,18
0,00 5.505,18
20.000,00 0,00 -14.494,82 5.505,18
TOTAL GERAL
0,00 5.505,18
0,00 5.505,18

e Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169) B
ih: 110069% BEKE- Babtroms Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
020301 SEMPLAN
04 Administracéo
04 121 Planejamento e Orgamento
04 121 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 121 0001 3007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMPLAN
[ 04 121 0001 3007 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMPLAN |
143 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 800.986,00 0,00 -202.003,00 598.983,00
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 292.752,85 306.230,15
0,00 306.230,15
TOTAL ORGCAMENTARIO 800.986,00 0,00 -202.003,00 598.983,00
292.752,85 306.230,15
0,00 306.230,15
800.986,00 0,00 -202.003,00 598.983,00
TOTAL GERAL
292.752,85 306.230,15
0,00 306.230,15

e Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169) B
ih: 110069% BERE- Brdroms Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 01 GABINETE DO PREFEITO
020100 GABINETE DO PREFEITO
04 Administracéo
04 122 Administracdo Geral
04 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 122 0001 3001 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DO GABINETE |
021 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.780.996,00 0,00 -97.535,59 1.683.460,41
0.1.500 002.001 Recursos Préprios / Ordinarios 1.293.682,81 389.777,60
0,00 389.777,60
TOTAL ORGCAMENTARIO 1.780.996,00 0,00 -97.535,59 1.683.460,41
1.293.682,81 389.777,60
0,00 389.777,60
1.780.996,00 0,00 -97.535,59 1.683.460,41
TOTAL GERAL
1.293.682,81 389.777,60
0,00 389.777,60

e Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169) B
i 110069% BERE- BEd s Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020703 BLOCO DE CUSTEIO - ATENGAO BASICA
10 Saude
10 301 Atengao Basica
10 301 0008 PROGRAMA DE ATENCAO A MEDICINA PREVENTIVA
10 301 0008 3060 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE
[ 10 301 0008 3060 0002 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE |
544 3.3.90.37.00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 200.000,00 0,00 -82.450,00 117.550,00
0.1.600 010.101 APS - Atengdo Primaria 68.002,16 49.547,84
0,00 49.547,84
TOTAL ORCAMENTARIO 200.000,00 0,00 -82.450,00 117.550,00
68.002,16 49.547,84
0,00 49.547,84
200.000,00 0,00 -82.450,00 117.550,00
TOTAL GERAL
68.002,16 49.547,84
0,00 49.547,84

e Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169) B
i 110069% BERE- BRSroms Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 20/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020707 BLOCO DE INVESTIMENTO - ATENCAO BASICA
10 Saude
10 301 Atengao Basica
10 301 0008 PROGRAMA DE ATENCAO A MEDICINA PREVENTIVA
[ 10 301 0008 3069 0000 ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE |
666 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 0,00 -50.000,00 0,00
0.1.600 010.101 APS - Atengdo Primaria 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 50.000,00 0,00 -50.000,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
50.000,00 0,00 -50.000,00 0,00
TOTAL GERAL
0,00 0,00
0,00 0,00

[ Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8503 - 22169) »
b: 1180688 B RKE- BRSEOmS Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Ficha de Anulagéo 67 69 70 80 82 143 21 544 666 20/08/2025
ID: 1181696 Processo Documento

CRC: BD2EC465

Processo:  25-5086/2025

Usuério: Rosangela Aparecida Miranda

Criacéo: 20/08/2025 12:29:25  Finalizagéo: 20/08/2025 12:32:19

MD5: F4D043F71301A3F68C19443085D34669
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Sumula/Objeto:
Ficha de Anulagédo

INTERESSADOS

MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 20/08/2025 12:29:25

ASSUNTOS

SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 20/08/2025 12:29:25

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Rosangela Aparecida Miranda Agente Administrativo 20/08/2025 12:32:30

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1181696 e o CRC BD2EC465.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO
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ID: 1190572 Processo Documento
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LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 10:07:43

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 10:07:43

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 10:09:21

e
i
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE SAUDE
SEMSAU - EXECUGAO ORGAMENTARIA

Oficio n°® 107/SEMSAU-EXECUGA0/2025

Espigao do Oeste/RO, 25 de agosto de 2025.

A Senhora
Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Assunto: Solicita Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Anulagao
(Remanejamento) no orgamento vigente do exercicio de 2025 da prefeitura municipal de
Espigao Do Oeste, destinados a atender a Secretaria Municipal De Saude.

Senhora Secretaria,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, solicita-se a possibilidade de remanejamento
de saldo orcamentario do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no valor de R$ 877.000,00
(oitocentos e setenta e sete mil reais), destinados a adequagado no or¢amento vigente, para
pagamento da despesa com pessoal referente a competéncia de setembro e outubro desse ano,
dos servidores lotados na Secretaria Municipal de Saude de Espigdo do Oeste.

Diante do acima exposto solicitamos de Vossa Senhoria a movimentagéao abaixo
no orcamento do Fundo Municipal de Saude:

SUPLEMENTAGAO

10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Projeto Atividade: 10 301 0001 3056 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMSAU
Ficha Fonte CA El. De
Stn Cédigo Despesa

Descricéo R$ Necessario

511 |15.1.500 | 10.001|3.3.90.39.00 | A0S SERVICOS DETERCEIROS - PESSOA R$ 90.000,00
Projeto Atividade: 10 301 0008 3060 0001 MANUTENGAO DE RECURSOS HUMANOS

, Fonte CA. El. De o -
Ficha Stn Cadigo Despesa Descricéo R$ Necessario

529 |15.1.500 | 10.001 |3.1.90.11.00 | Ve TOS B VANTAGENS FIXAS - PESSOAL | R 180.000,00
528 (0.1.605 | 10.146 |3.1.90.11.00 | gnnoMENTOS EVANTAGENS FIXAS -PESSOAL |~ R 90.000,00

15.1.500 | 10.001[3.1.91.13.00 | CONTRIBUICOES PATRONAIS R$ 20.000,00

o= ..n,- ﬁ_/g%%()ﬁeas&?f&o rbaAf(irgagbgecreto n° 4.474/2020 (ID: 1185737 e CRC: B60C1556). Pag: 1/3



536

15.1.500

10.001

3.3.90.08.00

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO
SERVIDOR E

R$ 18.000,00

Projeto Atividade: 10 302

0009 3070 0001 MANUTENGAO DE RECURSOS HUMANOS DA MEDIA E

CIVIL

ALTA COMPLEXIDADE
. Fonte C.A. El. De . L .
Ficha Stn Codigo Despesa Descricao R$ Necessario
575 |15.1.500 | 10.001|3.1.90.11.00 | ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL | pe 430.000,00

Projeto Atividade: 10 301 0008 3061 0000 PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE -
ACS95%
. Fonte C.A. El. De - ..
Ficha Stn Cadigo Despesa Descricao R$ Necessario
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
557 [15.1.500 | 10.001{3.1.90.11.00 |~y R$ 1.000,00
558 |15.1.500 | 10.001[3.1.90.13.00 |[OBRIGAGCOES PATRONAIS R$ 34.000,00
Projeto Atividade: 10 305 0008 3068 0002 AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS - ASSISTENCIA
COMPLEMENTAR
. Fonte C.A. El. De - ..
Ficha Stn Cadigo Despesa Descricao R$ Necessario
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
653 [15.1.500 | 10.001|3.1.90.11.00 |~y R$ 14.000,00
SUPLEMENTACAO TOTAL R$ | R$ 877.000,00
ANULACOES

10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE

02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Projeto Atividade: 10 301 0001 3056 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMSAU

. Fonte C.A. El. De - ..
Ficha Stn Codigo Despesa Descricao R$ Necessario
510 [15.1.500 | 10.0013.3.90.37.00 |LOCACAO DE MAO-DE-OBRA R$ 50.000,00

Projeto Atividade: 10 302

0009 3070 0001 MANUTENGAO DE RECURSOS HUMANOS DA MEDIA E

CIVIL

ALTA COMPLEXIDADE
. Fonte C.A. El. De .

Ficha Stn Cadigo Despesa Descrigéo Valor a Anular
574 |0.1.605 | 10.146|3.1.90.11.00 | ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL R$ 90.000,00

JURIDICA

Projeto Atividade: 10 302 0009 3070 2 SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
. Fonte C.A. El. De o

Ficha Stn Cadigo Despesa Descrigéo Valor a Anular
583 |15.1.500 | 10.001|3.3.90.30.00 | MATERIAL DE CONSUMO R$ 298.251,12
588 |15.1.500 | 10.001 |3.3.90.37.00 | LOCACAO DE MAO-DE-OBRA R$ 270.240 20
590 |15.1.500 | 10.001|3.3.90.39.00 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 168.508,68

ANULACAO TOTAL R$

R$ 877.000,00

A movimentagdo acima € necessaria para adequagao no orgamento atual do
Fundo Municipal de Saude, considerando a disponibilidade orgamentaria para atender a despesa
com pessoal da saude.

Ressaltamos que o valor suplementado, conforme planilha acima, sera necessario
para cobrir a despesa com pessoal da saude nos meses de setembro e outubro, considerando a
disponibilidade orgamentaria do Fundo Municipal de Saude.

Aproveitando ainda a oportunidade, adiantamos que o orgcamento disponivel da
saude nao sera suficiente para cobrir a despesa com pessoal nos meses de novembro e
dezembro, incluindo a segunda parcela do 13° salario. Apés a movimentagao acima solicitada
e pago a folha do més de agosto, sera atualizado o orgamento e encaminhado qual sera a
necessidade de orgamento que o Gabinete devera ainda investir na saude para fechar o exercicio
corrente.

07”S¢:3 ﬁ_/g%%()ﬁeas&?f&o rbaAf(irgagbgecreto n° 4.474/2020 (ID: 1185737 e CRC: B60C1556).
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Certo de podermos contar com vossa especial atengao, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Wilesmar dos Santos Silva, Secretario Municipal de
@ assmauRy - Saude, em 25/08/2025 as 10:23, horario de Espigédo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

ELETRONICA

AT Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1185737 e o cédigo verificador B60C1556.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Luiza Ines de Oliveira Tesch **x 730.212-** 27/08/2025 08:10
2 Emerson Luiz Kruk *** 116.562-** 28/08/2025 08:32
3 Weliton Pereira Campos *** 646.905-** 28/08/2025 09:48
Referéncia: Processo n° 25-5086/2025. Docto ID: 1185737 v1

.lat ;
'..k. 07”S<:e ?ﬁ/g%%@ﬁeas&?_?&o r&Aftirgﬁgbgecreto n° 4.474/2020 (ID: 1185737 e CRC: B60C1556).
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 107 28/08/2025
ID: 1190577 Processo Documento

CRC: 9A1B74D3

Processo: 54-112/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criagao: 28/08/2025 10:09:45  Finalizagdo: 28/08/2025 10:10:35

MD5: 7F5CD37E168964171F6B7DF7BA1FELCE
SHA256: 9F106D5819F1E683A866FEA624BEOFF350AD104FF5A074EF82E348B87417C68E

Sumula/Objeto:

Solicita Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Anulagdo (Remanejamento) no orcamento vigente do exercicio de
2025 da prefeitura municipal de Espigdo Do Oeste, destinados a atender a Secretaria Municipal De Saude.

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigdo do Oeste RO 28/08/2025 10:09:45

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 28/08/2025 10:09:45

ASSINATURAS ELETRONICAS

Igl Pt Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 28/08/2025 10:10:45
Q2 i)

Assinado na forma do Resolug¢éo Municipal n® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1190577 e o CRC 9A1B74D3.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUAGAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo

Saldo Reserva Saldo Sem Reserva

FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 01 GABINETE DO PREFEITO
020100 GABINETE DO PREFEITO
04 Administracdo
04 122 Administracao Geral
04 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
[ 04 122 0001 3001 0000 GESTAO DE POLITICAS ADMINISTRATIVAS DO GABINETE |
022 3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 102.022,04 27.977,96
_________________________________________________________________________________ 000 2197196
TOTAL ORGAMENTARIO 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00
102.022,04 27.977,96
0,00 27.977,96
130.000,00 0,00 0,00 130.000,00
TOTAL GERAL
102.022,04 27.977,96
0,00 27.977,96

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 01 GABINETE DO PREFEITO
020100 GABINETE DO PREFEITO
04 Administracdo
04 122 Administracao Geral
04 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 122 0001 3053 MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
[ 04 122 0001 3053 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS DO CONSELHO TUTELAR |
038 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 107.397,62 32.602,38
_________________________________________________________________________________ 000 ... 32580238
TOTAL ORGAMENTARIO 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00
107.397,62 32.602,38
0,00 32.602,38
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 14000000 000 000 140.000,00
TOTAL GERAL
107.397,62 32.602,38
0,00 32.602,38

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
020301 SEMPLAN
04 Administracdo
04 121 Planejamento e Orgamento
04 121 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 121 0001 3007 MANUTENCAOQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMPLAN
[ 04 121 0001 3007 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS SEMPLAN |
129 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.195.150,93 0,00 0,00 1.195.150,93
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 863.993,50 331.157,43
_________________________________________________________________________________ 000 L 33015748
TOTAL ORGAMENTARIO 1.195.150,93 0,00 0,00 1.195.150,93
863.993,50 331.157,43
0,00 331.157,43
T Y 05 15008 o 000 000 1.195.150,93
TOTAL GERAL
863.993,50 331.157,43
0,00 331.157,43

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
020301 SEMPLAN
04 Administracdo
04 121 Planejamento e Orgamento
04 121 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 121 0001 3007 MANUTENCAOQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMPLAN
[ 04 121 0001 3007 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS SEMPLAN |
130 3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 44.749,34 5.250,66
_________________________________________________________________________________ 000 ... 525086
TOTAL ORGAMENTARIO 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
44.749,34 5.250,66
0,00 5.250,66
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 5000000 000 000  50.00000
TOTAL GERAL
44.749,34 5.250,66
0,00 5.250,66

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 452 Servigos Urbanos
15 452 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
15 452 0001 3019 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMETO URBANO
[ 15 452 0001 3019 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS SEMOD |
341 3.1.91.13.00 CONTRIBUIGOES PATRONAIS 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 67.420,83 2.579,17
_________________________________________________________________________________ 000 20T
TOTAL ORGAMENTARIO 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00
67.420,83 2.579,17
0,00 2.579,17
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 7000000 000 000  70.00000
TOTAL GERAL
67.420,83 2.579,17
0,00 2.579,17

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 452 Servigos Urbanos
15 452 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
15 452 0001 3019 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMETO URBANO
[ 15 452 0001 3019 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMOD |
352 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC,200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 191.345,41 8.654,59
_________________________________________________________________________________ 000 .. 885459
TOTAL ORGAMENTARIO 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
191.345,41 8.654,59
0,00 8.654,59
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 20000000 000 000  200.000,00
TOTAL GERAL
191.345,41 8.654,59
0,00 8.654,59

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020700 SEMSAU
10 Saude
10 301 Atengéo Basica
10 301 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
10 301 0001 3056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMSAU
[ 10 301 0001 3056 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMSAU |
511 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDI(1.625.000,00 0,00 -5.200,00 1.619.800,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 1.584.508,74 35.291,26
_________________________________________________________________________________ 000 3520126
TOTAL ORGAMENTARIO 1.625.000,00 0,00 -5.200,00 1.619.800,00
1.584.508,74 35.291,26
0,00 35.291,26
T 62500000 000 520000 1.619.800,00
TOTAL GERAL
1.584.508,74 35.291,26
0,00 35.291,26

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020703 BLOCO DE CUSTEIO - ATENGAO BASICA
10 Saude
10 301 Atengéo Basica
10 301 0008 PROGRAMA DE ATENGAO A MEDICINA PREVENTIVA
10 301 0008 3060 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE
[ 10 301 0008 3060 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
528 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000,00 20.000,00 0,00 190.000,00
0.1.605 010.146 PISO DA ENFERMAGEM 182.615,90 7.384,10
_________________________________________________________________________________ 000 138410
TOTAL ORGAMENTARIO 170.000,00 20.000,00 0,00 190.000,00
182.615,90 7.384,10
0,00 7.384,10
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 17000000 2000000 000 190.000,00
TOTAL GERAL
182.615,90 7.384,10
0,00 7.384,10

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020703 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO BASICA
10 Saude
10 301 Atengéo Basica
10 301 0008 PROGRAMA DE ATENGCAO A MEDICINA PREVENTIVA
10 301 0008 3060 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE
[ 10 301 0008 3060 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
529 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.175.668,67 0,00 0,00 1.175.668,67
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 1.060.040,22 115.628,45
_________________________________________________________________________________ 000 ... 11582845
TOTAL ORGAMENTARIO 1.175.668,67 0,00 0,00 1.175.668,67
1.060.040,22 115.628,45
0,00 115.628,45
e Y s 668 67 000 000 1175.668,67
TOTAL GERAL
1.060.040,22 115.628,45
0,00 115.628,45

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020703 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO BASICA
10 Saude
10 301 Atengéo Basica
10 301 0008 PROGRAMA DE ATENGCAO A MEDICINA PREVENTIVA
10 301 0008 3060 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE
[ 10 301 0008 3060 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
535 3.1.91.13.00 CONTRIBUIGOES PATRONAIS 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 159.696,78 30.303,22
_________________________________________________________________________________ 000 ... 3030822
TOTAL ORGAMENTARIO 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00
159.696,78 30.303,22
0,00 30.303,22
''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' 19000000 000 000 190.000,00
TOTAL GERAL
159.696,78 30.303,22
0,00 30.303,22

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020703 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO BASICA
10 Saude
10 301 Atengéo Basica
10 301 0008 PROGRAMA DE ATENGCAO A MEDICINA PREVENTIVA
10 301 0008 3060 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE
[ 10 301 0008 3060 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
536 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E  52.000,00 28.800,00 0,00 80.800,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 65.320,18 15.479,82
_________________________________________________________________________________ 000 L 154TO82
TOTAL ORGAMENTARIO 52.000,00 28.800,00 0,00 80.800,00
65.320,18 15.479,82
0,00 15.479,82
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 5200000 2880000 000  80.800,00
TOTAL GERAL
65.320,18 15.479,82
0,00 15.479,82

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800
04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025

LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA

SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020703 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO BASICA
10 Saude
10 301 Atengéo Basica
10 301 0008 PROGRAMA DE ATENCAO A MEDICINA PREVENTIVA
[ 10 301 0008 3061 0000 PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - ACS95% |
557 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 295.000,00 0,00 0,00 295.000,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 244.986,65 50.013,35
_________________________________________________________________________________ 000 . 5001335
TOTAL ORGAMENTARIO 295.000,00 0,00 0,00 295.000,00
244.986,65 50.013,35
0,00 50.013,35
''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' 29500000 000 000 29500000
TOTAL GERAL
244.986,65 50.013,35
0,00 50.013,35

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020703 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO BASICA
10 Saude
10 301 Atengéo Basica
10 301 0008 PROGRAMA DE ATENCAO A MEDICINA PREVENTIVA
[ 10 301 0008 3061 0000 PROGRAMA DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE - ACS95% |
558 3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 320.000,00 15.000,00 0,00 335.000,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 297.343,13 37.656,87
_________________________________________________________________________________ 000 .. 3785687
TOTAL ORGAMENTARIO 320.000,00 15.000,00 0,00 335.000,00
297.343,13 37.656,87
0,00 37.656,87
''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' 32000000 1500000 000  335000,00
TOTAL GERAL
297.343,13 37.656,87
0,00 37.656,87

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020705 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPL
10 Saude
10 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
10 302 0009 PROGRAMA DE ATENGCAO A MEDICINA CURATIVA
10 302 0009 3070 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
[ 10 302 0009 3070 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE |
575 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL6.270.834,33 0,00 0,00 6.270.834,33
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 5.454.199,99 816.634,34
_________________________________________________________________________________ 000 .. 81883434
TOTAL ORGAMENTARIO 6.270.834,33 0,00 0,00 6.270.834,33
5.454.199,99 816.634,34
0,00 816.634,34
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 627083433 000 000 627083433
TOTAL GERAL
5.454.199,99 816.634,34
0,00 816.634,34

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020706 BLOCO DE CUSTEIO - VIGILANCIA EM SAUDE
10 Saude
10 305 Vigilancia Epidemioldgica
10 305 0008 PROGRAMA DE ATENGCAO A MEDICINA PREVENTIVA
10 305 0008 3068 INCENTIVO FINANCEIRO AO MUNICIPIO PARA A VIGILANCIA EM SAUDE
[ 10 305 0008 3068 0002 AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS - ASSISTENCIA COMPLEMENTAR |
653 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  63.000,00 20.000,00 0,00 83.000,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 71.773,89 11.226,11
_________________________________________________________________________________ 000 1122600
TOTAL ORGAMENTARIO 63.000,00 20.000,00 0,00 83.000,00
71.773,89 11.226,11
0,00 11.226,11
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 6300000 2000000 000 83.00000
TOTAL GERAL
71.773,89 11.226,11
0,00 11.226,11

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020800 SEMADER
20 Agricultura
20 122 Administracao Geral
20 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
20 122 0001 3074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMADER
[ 20 122 0001 3074 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
669 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 1.919.897,73 1.080.102,27
_________________________________________________________________________________ 000 e 108010227
TOTAL ORGAMENTARIO 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
1.919.897,73 1.080.102,27
0,00 1.080.102,27
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 300000000 000 000  3000.000,00
TOTAL GERAL
1.919.897,73 1.080.102,27
0,00 1.080.102,27

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020800 SEMADER
20 Agricultura
20 122 Administracao Geral
20 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
20 122 0001 3074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMADER
[ 20 122 0001 3074 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
672 3.1.91.13.00 CONTRIBUIGOES PATRONAIS 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 167.875,66 52.124,34
_________________________________________________________________________________ 000 5212438
TOTAL ORGAMENTARIO 220.000,00 0,00 0,00 220.000,00
167.875,66 52.124,34
0,00 52.124,34
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 22000000 000 000 22000000
TOTAL GERAL
167.875,66 52.124,34
0,00 52.124,34

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH




MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020800 SEMADER
20 Agricultura
20 122 Administracao Geral
20 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
20 122 0001 3074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMADER
[ 20 122 0001 3074 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
674 3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES 220.000,00 4.850,00 0,00 224.850,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 224.850,00 0,00
_________________________________________________________________________________ 000 2000
TOTAL ORGAMENTARIO 220.000,00 4.850,00 0,00 224.850,00
224.850,00 0,00
0,00 0,00
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 22000000 485000 000 22485000
TOTAL GERAL
224.850,00 0,00
0,00 0,00

Usuério: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 01 GABINETE DO PREFEITO
020100 GABINETE DO PREFEITO
04 Administracdo
04 122 Administracao Geral
04 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 122 0001 3053 MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
[ 04 122 0001 3053 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS DO CONSELHO TUTELAR |
040 3.1.90.94.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 0,00 15.000,00
_____________________________________________________________________________ 1400000 e ei.......100000
TOTAL ORGAMENTARIO 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
0,00 15.000,00
14.000,00 1.000,00
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 1500000 000 000 1500000
TOTAL GERAL
0,00 15.000,00
14.000,00 1.000,00
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 01 GABINETE DO PREFEITO
020100 GABINETE DO PREFEITO
04 Administracdo
04 122 Administracao Geral
04 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 122 0001 3053 MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
[ 04 122 0001 3053 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS DO CONSELHO TUTELAR |
041 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E  14.376,00 0,00 0,00 14.376,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 2.000,00 12.376,00
_____________________________________________________________________________ 1180000 e 87800
TOTAL ORGAMENTARIO 14.376,00 0,00 0,00 14.376,00
2.000,00 12.376,00
11.500,00 876,00
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 1437600 000 000 1437600
TOTAL GERAL
2.000,00 12.376,00
11.500,00 876,00
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
020301 SEMPLAN
04 Administracdo
04 121 Planejamento e Orgamento
04 121 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
04 121 0001 3007 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMPLAN
[ 04 121 0001 3007 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMPLAN |
143 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC, 800.986,00 0,00 -202.003,00 598.983,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 292.752,87 306.230,13
____________________________________________________________________________ 12500000 ... 081:23003
TOTAL ORGAMENTARIO 800.986,00 0,00 -202.003,00 598.983,00
292.752,87 306.230,13
125.000,00 181.230,13
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 80098600 000 20200300 59898300
TOTAL GERAL
292.752,87 306.230,13
125.000,00 181.230,13
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 451 Infra-Estrutura Urbana
15 451 0005 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA
[ 15 451 0005 4001 0000 PAVIMENTACAO, DRENAGEM, URBANIZACAO E RECUPERACAO DE VIAS |
311 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC, 120.000,00 0,00 -55.721,36 64.278,64
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 56.264,10 8.014,54
______________________________________________________________________________ 800000 ... %
TOTAL ORGAMENTARIO 120.000,00 0,00 -55.721,36 64.278,64
56.264,10 8.014,54
8.000,00 14,54
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 12000000 000 5572136 64.278,64
TOTAL GERAL
56.264,10 8.014,54
8.000,00 14,54
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 452 Servigos Urbanos
15 452 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
15 452 0001 3019 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMETO URBANO
[ 15 452 0001 3019 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS SEMOD |
338 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1.500.000,00 0,00 -100.000,00 1.400.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 839.615,67 560.384,33
_____________________________________________________________________________ 40.00000 o, 52038433
TOTAL ORGAMENTARIO 1.500.000,00 0,00 -100.000,00 1.400.000,00
839.615,67 560.384,33
40.000,00 520.384,33
T 50000000 000  -10000000 1.400.000,00
TOTAL GERAL
839.615,67 560.384,33
40.000,00 520.384,33
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020700 SEMSAU
10 Saude
10 301 Atengéo Basica
10 301 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
10 301 0001 3056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMSAU
[ 10 301 0001 3056 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMSAU |
510 3.3.90.37.00LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 0,00 50.000,00
_____________________________________________________________________________ 50.000.00 L ......000
TOTAL ORGAMENTARIO 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
0,00 50.000,00
50.000,00 0,00
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 5000000 000 000  50.000,00
TOTAL GERAL
0,00 50.000,00
50.000,00 0,00
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020705 BLOCO DE CUSTEIO - ATENGAO DE MEDIA E ALTA COMPL
10 Saude
10 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
10 302 0009 PROGRAMA DE ATENGCAO A MEDICINA CURATIVA
10 302 0009 3070 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
[ 10 302 0009 3070 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE |
574 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 941.000,00 0,00 -20.000,00 921.000,00
0.1.605 010.146 PISO DA ENFERMAGEM 452.126,61 468.873,39
_____________________________________________________________________________ 90.00000 e STBET339
TOTAL ORGAMENTARIO 941.000,00 0,00 -20.000,00 921.000,00
452.126,61 468.873,39
90.000,00 378.873,39
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 94100000 000  -2000000  921.000,00
TOTAL GERAL
452.126,61 468.873,39
90.000,00 378.873,39
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020705 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPL
10 Saude
10 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
10 302 0009 PROGRAMA DE ATENGCAO A MEDICINA CURATIVA
10 302 0009 3070 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
[ 10 302 0009 3070 0002 SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE |
583 3.3.90.30.00MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 129.336,44 370.663,56
____________________________________________________________________________ 324,338 88 ... 26,32498
TOTAL ORGAMENTARIO 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
129.336,44 370.663,56
324.338,58 46.324,98
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 50000000 000 000  500000,00
TOTAL GERAL
129.336,44 370.663,56
324.338,58 46.324,98
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020705 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPL
10 Saude
10 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
10 302 0009 PROGRAMA DE ATENGCAO A MEDICINA CURATIVA
10 302 0009 3070 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
[ 10 302 0009 3070 0002 SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE |
588 3.3.90.37.00LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 600.000,00 0,00 -74.800,00 525.200,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 254.959,80 270.240,20
____________________________________________________________________________ 271024020 L ll.._.....000
TOTAL ORGAMENTARIO 600.000,00 0,00 -74.800,00 525.200,00
254.959,80 270.240,20
270.240,20 0,00
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 600.000,00 000  -74.80000 52520000
TOTAL GERAL
254.959,80 270.240,20
270.240,20 0,00
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020705 BLOCO DE CUSTEIO - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPL
10 Saude
10 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
10 302 0009 PROGRAMA DE ATENGCAO A MEDICINA CURATIVA
10 302 0009 3070 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
[ 10 302 0009 3070 0002 SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE |
590 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDI(3.604.530,68 0,00 0,00 3.604.530,68
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 3.436.022,00 168.508,68
____________________________________________________________________________ 168.508.68 e 200
TOTAL ORGAMENTARIO 3.604.530,68 0,00 0,00 3.604.530,68
3.436.022,00 168.508,68
168.508,68 0,00
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 360453068 000 000 360453068
TOTAL GERAL
3.436.022,00 168.508,68
168.508,68 0,00
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020800 SEMADER
20 Agricultura
20 122 Administracao Geral
20 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
20 122 0001 3074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMADER
[ 20 122 0001 3074 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
670 3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 255.000,00 0,00 0,00 255.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 67.162,06 187.837,94
____________________________________________________________________________ 140.900.00 ... 2893794
TOTAL ORGAMENTARIO 255.000,00 0,00 0,00 255.000,00
67.162,06 187.837,94
140.900,00 46.937,94
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 25500000 000 000 25500000
TOTAL GERAL
67.162,06 187.837,94
140.900,00 46.937,94
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020800 SEMADER
20 Agricultura
20 122 Administracao Geral
20 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
20 122 0001 3074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMADER
[ 20 122 0001 3074 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
671 3.1.90.94.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS 130.000,00 0,00 -4.850,00 125.150,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 21.432,81 103.717,19
_____________________________________________________________________________ 7300000 e 30TATNS
TOTAL ORGAMENTARIO 130.000,00 0,00 -4.850,00 125.150,00
21.432,81 103.717,19
73.000,00 30.717,19
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 13000000 000  -485000 12515000
TOTAL GERAL
21.432,81 103.717,19
73.000,00 30.717,19
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020800 SEMADER
20 Agricultura
20 122 Administracao Geral
20 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
20 122 0001 3074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMADER
[ 20 122 0001 3074 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
673 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E  88.000,00 0,00 0,00 88.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 33.504,97 54.495,03
_____________________________________________________________________________ 40.00000 .. 1449503
TOTAL ORGAMENTARIO 88.000,00 0,00 0,00 88.000,00
33.504,97 54.495,03
40.000,00 14.495,03
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 8800000 000 000 88.000,00
TOTAL GERAL
33.504,97 54.495,03
40.000,00 14.495,03
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020800 SEMADER
20 Agricultura
20 122 Administracao Geral
20 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
20 122 0001 3074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMADER
[ 20 122 0001 3074 0001 MANUTENCAO DE RECURSOS HUMANOS |
675 3.3.90.95.00 INDENIZACAO PELA EXECUCAO DE TRABALHOS DE CA  5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 0,00 5.000,00
______________________________________________________________________________ 500000 e 000
TOTAL ORCAMENTARIO 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
0,00 5.000,00
5.000,00 0,00
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 500000 000 000 500000
TOTAL GERAL
0,00 5.000,00
5.000,00 0,00
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020800 SEMADER
20 Agricultura
20 122 Administracao Geral
20 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
20 122 0001 3074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMADER
[ 20 122 0001 3074 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMADER |
679 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 0,00 5.000,00
______________________________________________________________________________ 500000 e 000
TOTAL ORCAMENTARIO 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
0,00 5.000,00
5.000,00 0,00
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 500000 000 000 500000
TOTAL GERAL
0,00 5.000,00
5.000,00 0,00
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 27/08/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagao Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIM
020800 SEMADER
20 Agricultura
20 122 Administracao Geral
20 122 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
20 122 0001 3074 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMADER
[ 20 122 0001 3074 0002 CUSTEIO DA MANUTENGCAO DA SEMADER |
688 3.3.90.93.00INDENIZACOES E RESTITUICOES 7.800,00 0,00 0,00 7.800,00
0.1.500 002.001 Recursos Proprios / Ordinarios 2.900,00 4.900,00
______________________________________________________________________________ 490000 e 200
TOTAL ORCAMENTARIO 7.800,00 0,00 0,00 7.800,00
2.900,00 4.900,00
4.900,00 0,00
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 780000 000 000  7.80000
TOTAL GERAL
2.900,00 4.900,00
4.900,00 0,00

E Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8516 - 22171) » A
- 1100388 B RPAE. ¥ieesea Usuario: LUIZA INES DE OLIVEIRA TESCH



